
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 200 del 02-02-2022
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -
COMPONENTE 1 (M5C1) - INVESTIMENTO 1.1. "POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER L'IMPIEGO" PIANO DI POTENZIAMENTO CPI INTERVENTO 3.5,
- PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, EX ART. 48.3 E 53 L. 108/2021
PER IL NOLEGGIO, CON EVENTUALE OPZIONE DI RISCATTO, DI N. 1000
PERSONAL COMPUTER PORTATILI PER UN PERIODO DI 36 MESI
COMPRESE LICENZE SOFTWARE- ASSISTENZA TECNICA –
MANUTENZIONE. CIG 90015813A2 CUP D79J21016110007 NOMINA SEGGIO
DI GARA

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
 
VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL
integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla determinazione n. 887/ ASPAL del
04.04.2019);
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore Generale dell’Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa
Maika Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della
positiva verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della

DETERMINAZIONE N. 200/ASPAL DEL 02-02-2022     -     PROPOSTA N. 221 DEL 02-02-2022

1/5



Direzione generale del Personale e Riforma della Regione;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n.9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dr.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;
 
VISTA la determinazione n.2241/ASPAL del 07.07.2021 che conferisce l’incarico, a tempo determinato, di Direttore Generale
dell’Agenzia Sarda per le politiche del lavoro (ASPAL) alla Dott.ssa Maika Aversano;
 
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;
 
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;
 
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’articolo 25, lett. b) della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio”;

 
VISTA la Determinazione n. 44/ASPAL del 12.01.2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Valerio Carzedda l’incarico di
Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili previa acquisizione del
nulla osta all’assegnazione temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL da parte dell’ATS Sardegna;

 
VISTA la successiva Determinazione n. 84/ASPAL del 18.01.2022 con la quale si prende atto dell’acquisizione del nulla osta
all’assegnazione temporanea in posizione di comando dell’Ing. Valerio Carzedda, Dirigente a tempo indeterminato dell’ATS
Sardegna, presso l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL), a decorrere dal 19.01.2022;
 
VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 24/ASPAL del 11/01/2022, è stato conferito all’Ing. Andrea Alimonda
l’incarico di Direttore del Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli sottoponendo, tuttavia, l’efficacia
giuridica dell’attribuzione in argomento, all’acquisizione del nulla osta all’assegnazione temporanea in posizione di comando
presso l’ASPAL del medesimo da parte dell’Arnas G. Brotzu nonché alla dichiarazione resa dallo stesso
sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità;

                                   
VISTA la Determinazione n. 112/ASPAL del 21.01.2022 con la quale si prende atto dell’acquisizione del nulla osta
all’assegnazione temporanea in posizione di comando dell’Ing. Andrea Alimonda, Dirigente a tempo indeterminato
nell’ARNAS G. Brotzu, presso l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) a decorrere dal 01.02.2022;

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Legge regionale Sardegna n. 8 del 13 Marzo 2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di
lavori servizi e forniture”;
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori,
adottato il 31.12.2021 ed esecutivo dal 20/01/2022;
 
PRESO ATTO:

-         che nella determina di indizione N° 3560/ASPAL del 07/12/2021 era stato individuato come Rup il Dott. Eugenio
Annicchiarico, Dirigente ad interim del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e
immobili;
-         che con la Determinazione n. 44/ASPAL del 12.01.2022 è stato conferito all’Ing. Valerio Carzedda l’incarico di
Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, il quale
pertanto, ai sensi dell’art 3 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti
pubblici di servizi, forniture e lavori, viene individuato Responsabile del procedimento per la fase di affidamento della
presente procedura di gara;
-         che, ai sensi dell’art 3 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti
pubblici di servizi, forniture e lavori, viene individuato come Responsabile di Progetto, l’Ing. Andrea Alimonda dirigente
del Servizio Sistemi Informativi, Affari Legali, Anticorruzione e Controlli,  in quanto l’appalto in oggetto è ricompreso nel
“Documento di Progetto per l’adeguamento dei sistemi informativi ASPAL” approvato con Determinazione n.
3277/ASPAL del 08.11.2021 in attuazione della linea di intervento n. 3.5 del predetto piano di potenziamento regionale;

 
PREMESSO che

-         con Determinazione a contrarre n. 3560/ASPAL del 07/12/2021 è stata indetta una “procedura negoziata senza
bando, ex art. 48.3 e art. 53 L. 108/2021 per il noleggio, con eventuale opzione di riscatto, di n. 1000 personal computer
portatili per un periodo di 36 mesi comprese licenze software- assistenza tecnica – manutenzione” con aggiudicazione
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett b) del D.Lgs 50/2016, con procedura telematica
mediante una Richiesta di Offerta (RDO) da effettuarsi sulla piattaforma “Sardegna Cat, mediante invito a tutti gli
operatori che sono risultati idonei nell’indagine di mercato RDI 5959 Det. 3333/2021;
-         in data 07/12/2021 è stata pubblicata sulla piattaforma “Sardegna Cat la RdO: rfi_5959;
-         Il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 12:00 del 18/01/2022;

 
Atteso che:
- il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non richiede la nomina di una apposita commissione giudicatrice;
- le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017, ed in

DETERMINAZIONE N. 200/ASPAL DEL 02-02-2022     -     PROPOSTA N. 221 DEL 02-02-2022

2/5



particolare il punto 5.2 -Verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP, prevedono che "Il controllo della
documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell'organico
della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie
della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il
corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate" 
 
RITENUTO di dover nominare, data la specificità dell’appalto di cui trattasi, un seggio di gara integrato da due componenti
tecnici, al fine di valutare la conformità dei prodotti e servizi offerti alle caratteristiche tecniche minime espresse nel Progetto
tecnico, nei quesiti pubblicati e negli atti di gara, come previsto nell’art. 15 del disciplinare di gara;
 
RICHIAMATO l’art 15 del Disciplinare di gara, il seggio di gara provvederà a svolgere i seguenti compiti:  

a.      verificare le offerte inserite a sistema entro i termini indicati e quindi:  
- aprire la Busta di Qualifica per ciascuna impresa concorrente (sbloccare e aprire la cartella contenente la documentazione
amministrativa), verificare la firma digitale dei documenti in essa allegati e verificare la regolarità del contenuto dei documenti
stessi; 
- procedere all’ammissione alla fase successiva delle imprese concorrenti che hanno presentato la documentazione
regolare. In caso di esclusione di un’impresa concorrente nella fase amministrativa, il seggio di gara accederà al sistema
Sardegna CAT per escluderla dalla procedura; in tal caso il sistema manterrà chiusa la busta economica della stessa; 

b.      apertura busta economica, quindi lettura e verifica delle offerte economiche dei concorrenti ammessi, ovvero,
calcolo della soglia di anomalia (ai sensi dell’art. 97 comma 2-2 bis del D. Lgs. n. 50/2016); 
c.      formazione della graduatoria provvisoria; 
d.      in caso di ex aequo tra le migliori offerte, si procederà, ex art. 77 del R. D 827/24, si procederà al sorteggio in
modalità pubblica. 

A seguito della individuazione dell’aggiudicatario provvisorio il seggio di gara, integrato nella composizione dai due
componenti con competenze tecniche e informatiche, sopra individuati, procederà ad effettuare la valutazione di idoneità dei
prodotti offerti e della verifica di conformità alle caratteristiche tecniche standardizzate minime ai sensi dell’art. 16 del
Disciplinare di gara; 
 
 RITENUTO di nominare il seggio di gara così composto:

-         Ing. Valerio Carzedda, Dirigente del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei
beni mobili e immobili e Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, Presidente;
-         Dott.ssa Laura Barsotti, funzionario Settore appalti di beni e servizi, componente;
-         Dott.ssa Melania Piu, funzionario Settore appalti di beni e servizi, componente con funzioni di segretario
verbalizzante;

integrato nella composizione, per la verifica di conformità e funzionale dai componenti con competenze
tecniche/informatiche, di seguito nominati:

-         Dott. Andrea Matta, coordinatore del settore Sistemi informativi, componente tecnico;
-         Sig. Angelo Porcu, Istruttore Amministrativo assegnato al settore Sistemi Informativi, componente tecnico;

 i quali procederanno ad effettuare la valutazione di idoneità dei prodotti offerti e della verifica di conformità alle
caratteristiche tecniche standardizzate minime ai sensi dell’art. 16 del Disciplinare di gara;

 
CONSIDERATO che per l’attività prestata dal suddetto Seggio di gara, in quanto interamente costituito da personale interno,
non è previsto alcun onere e pertanto non comporta vincolo di spesa;
 
RICHIAMATO il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPC) per il triennio 2021/2023,
adottato con Determinazione n. 991 del 30.03.2021;
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;
 

DETERMINA

1.      Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;
2.      Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione
dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori, viene individuato come Responsabile di Progetto, l’Ing. Andrea
Alimonda, dirigente del Servizio Sistemi Informativi, Affari Legali, Anticorruzione e Controlli;
3.      di nominare il seggio di gara composto dalle seguenti persone:

-         Ing. Valerio Carzedda, Dirigente del Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili
e immobili e RUP per la fase di affidamento, Presidente;
-         Dott.ssa Laura Barsotti, coordinatore Settore appalti di beni e servizi, componente;
-         Dott.ssa Melania Piu, funzionario Settore appalti di beni e servizi, componente con funzioni di segretario
verbalizzante;

integrato nella composizione da due componenti con funzioni tecniche/informatiche:
-         Dott. Andrea Matta, coordinatore – funzionario, Settore Sistemi informativi, componente tecnico;
-          Sig. Angelo Porcu, Istruttore Amministrativo assegnato al Settore Sistemi Informativi, componente tecnico;

 i quali procederanno ad effettuare la valutazione di idoneità dei prodotti offerti e della verifica di conformità alle
caratteristiche tecniche standardizzate minime ai sensi dell’art. 16 del Disciplinare di gara;

DETERMINAZIONE N. 200/ASPAL DEL 02-02-2022     -     PROPOSTA N. 221 DEL 02-02-2022

3/5



 
4.      di dare atto che il Responsabile del Procedimento per la fase dell’affidamento, provvederà ad acquisire dai n°2
componenti tecnici, a seguito della visione dell’elenco delle ditte partecipanti, eventuali incompatibilità ai sensi
dell’art 42 D.lgs 50/2016 ss.mm.ii e dell’art 7 del DPR n°62/2013 ss.mm.ii e pertanto la validità della nomina del
seggio resta subordinata all’acquisizione della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, astensione e
conflitto di interessi;

 
5.      Di dare atto che per il suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere a carico dell’Agenzia trattandosi di
personale interno.
 
6.      Di dare atto che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e alla Normativa
anticorruzione;
 
7.      Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nella sezione “Bandi e gare d’appalto” del sito
ististuzionale Aspal e sul sito del MIT;  
 
Il funzionario incaricato: Melania Piu
 

 

DETERMINAZIONE N. 200/ASPAL DEL 02-02-2022     -     PROPOSTA N. 221 DEL 02-02-2022

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore

 LAURA BARSOTTI
 

Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
F.to VALERIO CARZEDDA

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 200/ASPAL DEL 02-02-2022     -     PROPOSTA N. 221 DEL 02-02-2022

5/5


